
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2022-320 DATA 19/10/2022

OGGETTO: REVOCA DELLE MIUSURE CAUTELATIVE DI SGOMBERO E CHIUSURA, 
DI CUI ALLE ORDINANZE SINDACALI N. ORD-1996-229 DEL 27/02/1996 E N. ORD-2012-
83  DEL  23/03/2012,  RELATIVAMENTE  ALL’UNITÀ  IMMOBILIARE 
CONTRADDISTINTA DAL CIVICO 11 DI VIA INDUNO

19/10/2022 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

Schema Provvedimento N. 2022-POS-315  del  13/10/2022
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO: REVOCA DELLE MIUSURE CAUTELATIVE DI SGOMBERO E CHIUSURA, 
DI CUI ALLE ORDINANZE SINDACALI N. ORD-1996-229 DEL 27/02/1996 E N. ORD-2012-
83  DEL  23/03/2012,  RELATIVAMENTE  ALL’UNITÀ  IMMOBILIARE 
CONTRADDISTINTA DAL CIVICO 11 DI VIA INDUNO.

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Viste e Richiamate:

- l’ordinanza sindacale n. ORD – 1996 – 229 del 27/02/1996 ad oggetto: “Sgombero cautela-
tivo, nell’interesse ed a tutela della pubblica incolumità, del civico n. 10 e chiusura dell’a-
diacente civ. 11 di Via Induno”;

- l’ordinanza sindacale ORD – 2012 – 83 DEL 23/03/2012 ad oggetto “Convalida di sgombe-
ro cautelativo, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità pubblica, e contestuale chiusura del  
fabbricato civ. 11 di Via Domenico Induno e successiva parziale revoca del provvedimento,  
relativamente al fabbricato adiacente contraddistinto dal civ. 10, stessa via, formalizzato  
con ordinanza del Sindaco n. 229del 27/02/1996, nell’interesse ed a tutela della pubblica  
incolumità”;

Vista la relazione tecnica asseverata, acquisita al prot. 378857.E del 06/10/2022, prodotta dal tecni-
co di fiducia incaricato dall’attuale proprietà del civ. 11 di Via Domenico Induno con la quale, a se-
guito di verifica certificava che gli standard di sicurezza prescritti dalle normative vigenti ed i requi-
siti richiesti per la specifica destinazione d’uso di civile abitazione sono stati ripristinati all’opti-
mum; 

Vista la nota prot. n. 389332.I del 13/10/2022 attestante l’avvenuto sopralluogo in data 11/10/2022 
da parte del personale dell’Ufficio di Pubblica Incolumità, il quale ha constatato, sulla scorta della 
suddetta relazione asseverata prot. 378857.E del 06/10/2022, che non sussistono i presupposti per il 
mantenimento dei provvedimenti di cui alle precedenti ordinanze sindacali;

Documento firmato digitalmente



Dato atto che del provvedimento di revoca delle misure di chiusura è stata preventivamente inoltrata 
comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con nota prot.  
388019.U del 12/10/2022 e che, ai sensi della medesima disposizione, il presente provvedimento 
sarà allo stesso notificato;

Acquisito il Visto di conformità del Segretario Generale reggente ai sensi dell’art. 97, comma 2, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

- la revoca dell’ordine di chiusura, di cui alle O.S. n. ORD-1996-229 del 27/02/1996 e ORD-2012-
83 del 23/03/2012, relativamente al civico 11 di Via Domenico Induno, come già disposto dal civi-
co Ufficio di Pubblica Incolumità in data 11/10/2022; 

DISPONE ALTRESÌ

che il presente provvedimento sia trasmesso alla:
- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica 

agli interessati nelle forme di Legge.     
     - alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volonta-

riato - Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 
     - al Comando Polizia Locale – Unità territoriale Levante - ed al Municipio IX Levante per cono-

scenza; 
     - alla Direzione Politiche delle Entrate – Ufficio ICI/IMU;
     - alla Direzione Politiche della Casa;
     - all’Ufficio Toponomastica – Sicurezza e Qualità;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco per conoscenza; 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del  

D.Lgs. 267/2000;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

Il Vicesindaco
Pietro Piciocchi

Documento firmato digitalmente


